UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5005, DE 23 DE MAIO DE 2025

  Institui Comissão Examinadora de Concurso Público - Edital nº 755/2025.

A CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais, em reunião realizada no dia 23 de
maio de 2025, RESOLVEU:

Art. 1º Instituir, nos termos do Edital nº 755/2025, publicado no D.O.U em 20/03/2025, retificado parcialmente pelo Edital nº 1316/2025, publicado do D.O.U em 19/05/2025, a Comissão Examinadora
do Concurso Público para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, Professor Assistente, Nível 01, área de conhecimento “Sistemas de produção e melhoramento
de grandes culturas”, composta pelos seguintes membros: Titulares - FERNANDO DA SILVA ROCHA (ICA/UFMG), IRAN BORGES (UFSJ), ÂNGELA MARIA QUINTÃO LANA (VET/UFMG), FERNANDO OLIVEIRA
FRANCO (EPAMIG OESTE), GUSTAVO VITTI MÔRO (UNESP), tendo como Suplentes: FERNANDO COLEN (ICA/UFMG), NELSON LICÍNIO CAMPOS DE OLIVEIRA (IFNMG).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Montes Claros, 23 de maio de 2025.

Hélder dos Anjos Augusto

Presidente da Congregação do ICA

Documento assinado eletronicamente por Helder dos Anjos Augusto, Diretor(a), em 23/05/2025, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4234815 e o código CRC 64272064.

Referência: Processo nº 23072.218869/2025-27 SEI nº 4234815

23/05/2025, 16:38 SEI/UFMG - 4234815 - Portaria

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4577606&infra_sistema… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0